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LAIŠKAS POPIEŽIUI
ALK Federacijos Valdyba 

20 metų jubiliejaus proga popie­
žiui Pauliui VI nusiuntė anglų 
kalba laišką praėjusių metų su­
važiavimo metu, prašant Popie­
žiaus viešai užtarti persekioja­
mą Lietuvos Katalikų Bažnyčią. 
Dabar iš Apaštalinės Nunciatū­
ros Australijoje arkivyskupo Gi­
no Paro, D. D., J. c. D., gautas 
toks raštas:

APOSTOLIC NUNCIATURE 
AUSTRALIA

February 26th 1976

DEAR MR. LAUKAITIS.

PRADEDANT GAVĖNIĄ
Žmonijoje iki šiol neprigijo 

siūlymai visur matyti tik džiaug 
smą, gyvenimo įvykių tik švie­
siąją pusę. Ir asmeniniame ir vi­
suomenės gyvenime yra perdaug 
tokių įvykių, momentų, kuriuo­
se žmogus nepajėgia vien tik 
džiaugtis. Jeigu gyvenime nebū­
tų nieko skausmingo, nieko tam 
saus, tai žmogų priverčia susi­
mąstyti kiekvieno laukianti šio 
gyvenimo užbaiga. Atrodo net 
keista, kad kiek kartų Bažny­
čia įvairius apsimarinimo reika­
lavimus švelnino, tai nusukėlė 
visuomenėje to entuziazmo, ko­
kio kai kas tikėjosi. Tiesa, kad 
Bažnyčia niekad nemokė pasi­
tenkinti vien tuo, kas įsakyta. 
Įsakymai yra minimalinės ribos 
žmogaus tvarkingam gyveni­
mui. Gi žmogaus gyvenimo to­
bulinimui savanorišku drausmin 
gurnu, ko nors atsižadėjimu, ri­
bų nėra. Tobulumo siekiama pil 
dant ne minimalinius reikalavi­
mus, o siekiant laisva valia kiek 
įmanoma didesnio gėrio.

Bet kas žmogaus gyvenime

Vilniaus vyskupą rusai pašalino iš
pareigų

Vatikano radijas paskelbė 
žinią apie Vilniaus arkivysku­
pijos apaštališkojo administra­
toriaus vyskupo Julijono Stepo­
navičiaus pareiškimą, kuriuo jis 
kreipėsi į Lietuvos TSR minis­
trų tarybos pirmininką Maniušį. 
Šio pareiškimo anglišką verti­
mą šiomis dienomis atspausdino 
didžioji amerikiečių spauda.

Vyskupas Steponavičius pro 
testuoja dėl jo pašalinimo iš Vii 
niaus arkivyskupijos apaštališ­
kojo administratoriaus parei­
gų, ir pažymi, kad jo nušalini­
mas valdžios nutarimu nėra pa­
teisinamas nei jo laikysena, nei 
galiojančiais sovietų įstatymais. 
Vyskupas Steponavičius rašo, 
jog eidamas savo ganytojines 
pareigas, jis visada rūpinosi ku­
nigų ir pasauliečių dvasine ge­
rove, stengdavosi juos nuramin­
ti, kai valdžios pareigūnai ad­
ministracinėmis priemonėmis 
kišdamiesi į bažnytinį gyveni­
mą, juos suerzindavo.

Vyskupas Steponavičius sa­
vo pareiškime primena kai ku­
riuos administracinio kišimosi 
atvejus. Valdžia uždraudė kuni­
gam mokyti besiruošiančius Pir 
majai Komunijai vaikus, nors

t Vysk. V. Brizgrys

yra gera, o kas ne? Kiek beskai- 
tytume kitų minčių, kiek patys 
begalvotume, visada prieisime 
tos pačios išvados, kad gera yra 
tai kas atitinka žmogaus gyve­
nimo prasmę ir tikslą, bloga yra 
tai, kas to neatitinka ar yra net 
priešinga. Tačiau, o kas yra yra 
gyvenimo prasmė ir tikslas? 
Nors šis klausimas yra nuolati­
nis, bet pajunti tradicijos grožį 
susitelkti prie jo ypatingu bū­
du. Tokia gražia tradicija yra 
mūsų gavėnia. Jeigu būtų žmo­
gaus galioje pasirinkti vieną 
nors iš dviejų — arba amžiną gy 
venimą žemėje arba amžinybę 
kitame gyvenime, galėtume gin 
čytis, filosofuoti ir tikriausiai 
neprieitume visi vieno sprendi­
mo, kuris iš tų dviejų pasirin­
kimų būtų geresnis. Tačiau ne­
turime net to mažo — vieno iš 
dviejų pasirinkimo. Amžino gy 
venimo žemėje nėra. Visi turi­
me mirti. Taigi ruoštis žemiškai 
amžinybei nereikia, jos nėra.

iš Maskvos tam buvo suteiktas 
leidimas. Religinių kultų įgalio­
tinio įstaiga Vilniuje nuolat ki­
šasi į vienintelės Kauno kuni­
gų seminarijos vidaus reikalus. 
Vyskupas Steponavičius savo 
pareiškime LTSR ministrų ta­
rybos pirmininkui klausia, kaip 
ilgai dar tęsis jo ištrėmimas, pa­
žymėdamas, jog pagal Lietuvos 
TSR baudžiamojo kodekso 28- 
ąjį straipsnį, ištrėmimas skiria­
mas nuo vienerių iki penkerių 
metų. Gyvenu tremtyje jau pen 
kiolika metų, nors nieku nesu nu 
sikaltęs, pažymi vyskupas Ste­
ponavičius.

Vatikano radijo praneši­
mas apie vyskupo Steponavi­
čiaus pareiškimą, primena, kad 
Julijonas Steponavičius, lygiai 
kaip ir kitas dabar ištremtas lie­
tuvių vyskupas — Kaišiadorių 
vyskupas pagelbininkas Slatke 
vičius, buvo konsekruotas vys­
kupu Popiežiaus Pijaus XII-jo 
laikais. Lietuvoje, sako Vatika­
no radijas, yra šešios vyskupi­
jos, kurių, tačiau, tik dvi turi 
savo vyskupus. Žinią apie vys­
kupo Julijono Steponavičiaus 
pareiškimą Lietuvos TSR mi­
nistrų tarybos pirmininkui, Va­
tikano radijas perdavė visomis 
kalbomis.

Kokį luomą, pašaukimą, profe­
siją bepasirinktume, nors ir to­
buliausiai tam pasiruoštume, tai 
bus naudinga ne ilgiau kaip ke­
lias dešimtis metų. Po to seka 
mirtis ir vienokia ar kitokia am­
žina būklė.

Nekartosiu Kristaus dieviš­
kumo įrodymų, jo gyvenimo 
žmogaus kūne ir mirties tikslo, 
jo prisikėlimo iš mirusių. Žmo­
gumi jis gyveno, mirė, kėlėsi iš 
mirusių, kad padėtų mūsų būsi­
mam pomirtiniam gyvenimui. 
Vertas dėmesio faktas, kad Kris­
tus nepaliko mums nė vieno gy­
venimiško pamokymo techni­
kos, chemijos, medicinos srityse. 
Net jo prikeltiems iš numiru­
sių nepaliko pamokymų, kaip 
ateityje taupyti sveikatą, kad il­
giau gyventų. Tiesa — kad jo 
pamokymų mintys, iš jų išvados 
yra didelės praktiškos vertės 
tvarkant net žemiškus reikalus. 
Krikščioniškos socialiniai eko­
nominės teorijos savo pagrindu 
turi Kristaus paliktas mintis. 
Vistiek tačiau Kristaus pamoky­
mų tiesioginis tikslas nebuvo 
žmonių žemiški reikalai. Net jo 
patartų artimo meilės darbų 
tikslas yra rinktis nuopelnų, 
ruoštis pomirtinei amžinybei, 
o ne tik padėti artimui.

(Nukelta į 3 pusi.)

LIETUVOS KATALIKŲ

I have been requested by 
the Secretariat of State, Vati­
can City, to inform you that the 
communication sent by the Li­
thuanian Catholic Federation 
in Australia to the Holy Father 
and dated 28th December 1975, 
has reached its High Destina­
tion.

With all good wishes and 
kindest regards,

I remain,
Sincerely yours,

t Gino Paro 
Apostolic Pro-Nuncio

— Pastorius ukrainietis Ge- 
orgiVins, 48 m., reformatų bap­
tistų vadovas Sovietų Sąjungo­
je, už religinę veiklą 1975 m. Kie 
ve buvo nubaustas 5 metų kalė­
jimo ir deportuotas į rytinį Si­
birą, konfiskuotas jo turtas. Aus 
tralijoj buvo surinkta 30.000 pa­
rašų peticija ir nunešta į Sovie­
tų ambasadą Canberroje. Amba 
sadorius Bassov pasakė tą peti­
ciją lietui lyjant palikti ant že­
mės, o tokių peticijų rašymas 
esą kišimasis į Sovietų vidaus 
reikalus.

— Melbournas. Praėjusią sa­
vaitę streikavo mokyklų valyto­
jai ir dėl to užsidarė 200 mokyk­
lų. Mokiniams ir mokytojams 
nelauktos atostogos, bet dėl to 
nukenčia mokslas.

BAŽNYČIOS METAI
Lietuvos Bažnytinės Provin 

cijos steigėjas, Vilniaus vysku­
pas, arkivyskupas. Popiežiaus 
apaštališkasis vizitatorius Lie­
tuvai, Marijonų kongregacijos 
atnaujintojas. Dievo Tarnas — 
kandidatas Į šventuosius — JUR­
GIS MATULAITIS (Matulevi­
čius), gimęs Luginės kaime, Ma­
rijampolės apskr. 1871, 4. 13, mi­
ręs Kaune 1927. L 27. Sukūrė 
Lietuvos bažnytinę provinciją 
su 5 vyskupijom ir 4 naujais vys­
kupais 1926. Suredagavo val­
džios ir vyskupų priimtą kon­
kordato teksią, pertvarkė filoso­
fijos — teologijos fakultetą, re­
formavo Katalikų Veikimo Cen 
trą. Vadovavo keturiom Lietu­
vos vyskupų konferencijom. Šiau 
rėš Amerikoje atstovavo Lietu­
vai 28-tame Tarptautiniam Eu­
charistijos kongrese, ten aplan­
kė 90 lietuvių parapijų, teikda­
mas Sutvirtinimo sakramentą. 
Arkivyskupo Jurgio krikščioniš 
kų dorybių aukšto laipsnio gar­
sas jį gaubė dar gyvą esant. Pla­
čios, gilios veiklos ir šventumo 
dėka arkivyskupas Matulaitis 
iškilo į tarptautinę plotmę.
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Į išeiviją smelkiasi sovietiniai termitai
Detentės pagalba stengiasi sunaikinti lietuvišką veiklą

Reikia kiek sustoti prie da­
bartinių mūsų ryšių su kraštu ir 
prie vadinamo “kultūrinio ben­
dravimo”, kuris turi dvi puses. 
Geras, žinoma, dalykas palaiky­
ti ryšius su mūsų artimaisiais 
okupuotoje Lietuvoje. Neblogai 
su jais susitikti, pasikalbėti, pa­
siguosti. Tačiau gal jau penkio­
likos metų tokio “bendravimo” 
praktika rodo, kad sovietinio rė­
žimo darbuotojai visomis išgalė­
mis stengiasi į mūsų išeivijos 
gretas įvesti įvairios rūšies ter­
mitus, kurie graužtų mūsų tau­
tinį atsparumą ir tautinę sanda­
rą iš vidaus.

Kaip matome, Maskvos tiks 
las nėra skatinti išeivius grįžti 
namo nuolatiniam apsigyveni­
mui. Jeigu, sakysime, dabartinė­
mis sąlygomis grįžtų į Pabaltijo 
kraštus didesnė išeivijos dalis, 
rusai vėl turėtų paskubomis or­
ganizuoti naujas deportacijas. 
Priešas siekia ko kito: palaužti 
emigraciją, kad ji susitaikytų 
su sovietine okupacija, kaip su 
teisėtu faktu. Tačiau bet kokį 
laisvės reikalavimą jie skaito 
nusižengimu.

Nors vadinamas “turizmas” 
į Lietuvą virto jau įprastu daly­
ku, daugelio mūsų tautiečių prak 
tikuojamu, tačiau jis neduoda 
nei tautai okupuotoje Lietuvo­
je, nei išeivijoje gyvenantiems 
tautiečiams to, ko reikia.

Vadinamo “Kultūrinių ry­
šių su užsienio lietuviai komite­
to” Vilniuje, įsteigto Maskvos 
palaiminimu, pagrindinis užda­
vinys yra penkeriopas: 1. Ats­
kelti išeivius nuo savo tautos, 2. 
Kelti savitarpio nepasitikėjimą; 
3. Išgauti iš atsilankiusiųjų Lie­
tuvoje daugiau užsienio valiutos 
ir informacijų apie išeivijos gy­
venimą; 4. Neišleisti į Vilnių 
atvykusių išeivių iš savo akių ir 
5. Prijaukinti išeivius lietuvius, 
kad jie pamiltų dabartinį oku­
pantą, nelaikytų rusų blogais 
žmonėmis ir išaiškinti, kad ma­
žosios tautos iš esmės negali bū 
ti pilnai nepriklausomos, kad 
dabartinis Lietuvos “pasirinki­
mas” yra geriausias. Kad užsie­
nio lietuviai geriau prie masalo 
prijungtų, Ryšių komitetas prie 
Lietuvos vardo nepridėjo TSR 
raidžių, kad mūsų tautiečiai len­
gviau duotųsi klaidinami.

Tenka pripažinti, kad oku­
pantams pusėtinai sekasi. Jiems 
pavyksta suklaidinti į okupuo­
tąją Lietuvą atvykusius netgi 
“išrinktuosius”, į tą skaičių įs­
kaitant kai kuriuos mūsų daili­
ninkus, literatus, muzikus ir net 
dvasininkus.

Okupantai, svečiams iš už­
sienio rodydami tiktai tam tik-
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

ras Vilniaus ir vienos kitos gy­
venvietės vietas, nesunkiai ap­
dumia užsieniečių akis. Daili­
ninkams jie parodo neblogai su­
ruoštas meno parodas, muzikus 
nutempia į koncertus, kur yra 
susirinkęs sovietinis elitas, bu­
vusiems ūkininkams parodo vie 
ną kitą pavyzdinį kolchozą, ne­
gudrų dvasininką nuveda į vie­
ną kitą kol kas dar neuždarytą 
Vilniaus bažnyčią, neužsimin­
dami, kad šiuo metu Vilniuje yra 
uždarytos 23 bažnyčios bei kop­
lyčios, o Kaune 14. Dauguma jų 
paverstos sandėliais.

Panašiu būdu bolševikams 
pavyksta apgauti dar mažiau 
gudrius italų ar kitų kraštų ku­
nigus ir net vyskupus.

Nors bolševikai garantuoja 
turistams “laisvą ir nevaržomą 
grįžimą namo”, bet vis dėlto tam 
tikra dalis turistų ir, rodos, nela­
bai maža patenka į jų politinės 
policijos (MGB) rankas. Tokiam 
turistui prisistato vilkas avies 
kailyje — “Tiesos”, “Gimtojo 
Krašto” ar kurio nors kito laik­
raščio “reporteris”. Praktiškai 
už tokio “žurnalisto” vizitinės 
kortelės slepiasi patyręs enka­
vedistas. Vargšas turistas netu-

"LKB KRONIKA" NR. 19

PAGALBOS ŠAUKSMAS!
Lietuvos tikinčiųjų raštas kardinolui Alfred Bengsch

JO EMINENCIJAI BERLYNO 
ARKIVYSKUPUI 

KARDINOLUI ALFREDUI 
BENGSCH

Berlyne

EMINENCIJA,

Dabartinis Bažnyčios perse­
kiojimas yra apgaubtas melo 
bei klastos šydu, todėl ypatin­
gai griežtai susidorojama su 
tais, kurie bando šią melo uždan 
gą praskleisti, iškeldami viešu­
mon tikinčiųjų persekiojimą. 
Petras Plumpa, Virgilijus Jaugė 
lis, Juozas Gražys, Nijolė Sadū- 
naitė ir kt. buvo skaudžiai nu­
bausti už “LKB Kroniką”, apkal 
tinus juos tarybinės valdžios 
šmeižimu. Kai 1975 m. spalio 
mėnesį buvo nužudyti penki is­
panų teroristai, per pasaulį per­
sirito protestų banga, o kai kan­
kinami žmonės už tiesą, laisvę, 
įsitikinimus ir Bažnyčios reika­
lus, protesto balsai — tokie silp­
ni ir nedrąsūs. Tarybų Sąjungos 
vyriausybė kaip tik šito siekia 
— tylos naktyje uždusinti Lie­
tuvos katalikus. Kas nori šian­
dien padėti mums ir visiems, ku­
rie myli tiesą ir laisvę Tarybų 
Sąjungoje, privalo visomis prie­
monėmis kelti viešumon perse­
kiojimo faktus, nuplėšti melo 

ri kur dingti. Jis yra negailes­
tingai tardomas, fotografuoja­
mas, jo “pareiškimai” rekorduo- 
jami. Šios akcijos tikslas — iš­
spausti pažadą, kad sugrįžęs na­
mo “turistas” girtų dabartinę 
sovietinę santvarką. Neretais at­
vejais pažadai išplėšiami ir gra­
sinimais.

Okupantų “ryšių komitetai” 
labai daug dėmesio kreipia į 
išeivijos jaunimą. Akcijos tiks­
las tas pats — “prijaukinimas” 
prie sovietinės sistemos. Sten­
giamasi įtikinti jaunuolius, kad 
Lietuva Sovietų Sąjungoje turi 
labai geras gyvenimo sąlygas. 
Pati Sovietų Sąjunga pristato­
ma kaip federacinė ar konfede­
racinė valstybė, savo sistema 
panaši į Amerikos, Kanados, 
Australijos, Vak. Vokietijos 
valstybes.

Vakariečių ir Sovietų puose­
lėjama detentės politika iškelia 
sovietinių rusų pavergtiesiems 
naujus pavojus. Atrodo, kad tu­
rėsime naujų spaudimų iš abie­
jų pusių. Iš okup. Lietuvos atei­
na žinios, kad “Kultūrinių ryšių 
komitetas” nesitenkina atskirų 
asmenų ryšiais — stengsis iš­
plėsti ryšius ir su mūsų išeivi­
jos organizacijomis. Iš kitos pu­
sės, šia kryptimi tam tikrą spau­
dimą į mus gali daryti (ir daro) 
Helsinkio dokumentą pasirašę 
Vakarų kraštai, kuriuose mes 
gyvename. Taigi reikia įvykius 
sekti, mokėti juos vertinti ir 
nuolat budėti.

šydą, kuriuo pridengiama prie­
varta.

Mes, “LKB Kronikos” leidė­
jai, prašome Jus, Eminencija, 
daugelio kunigų, tikinčiųjų ir 
kenčiančių už tikėjimą vardu — 
perduokite Bažnyčiai, pasauliui 
ir visiems geros valios žmonėms 
mūsų pagalbos šauksmą. Tene- 
lieka užmiršti ypatingai tie, ku­
rie P. Plumpos, V. daugelio, P. 
Petronio, J. Gražio, N. Sadūnai- 
tės ir kt. pavyzdžiu, už Dievo 
teises, Bažnyčią ir tautiečių atei 
tį pasirinko kryžiaus kelią Gu­
lago salyno kazematuose.

"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos" leidėjai

Floridos lietuviams koncer­
tavo Kanados lietuvaičių kvar­
tetas “Aušra”’ iš Windsoro, On­
tario.

Kanados lietuvių kredito ko 
operatyvas “Talka” Hamiltone 
praėjusius metus užbaigė $ 6.974. 
348 balansu. Praėjusiais metais 
paaugo pusantro milijono dole­
rių. Lietuvių santaupų kapita­
las ne tik patenkina geresnė­
mis sąlygomis narių pareikala­
vimus, bet pajėgia skirti gražias 
sumas ir lietuviškiems reika­
lams.

Lietuviai pasaulyje

Kanados lietuviai labai duos 
niai aukoja Tautos Fondui, VLI 
Ko vadovaujamai Lietuvos Lais 
vės kovai. “Tėviškės Žiburiai” 
paskelbė, kiek Vasario 16 minė­
jimo proga paaukojo Toronto 
lietuviai: Anapilio salėje $ 2297, 
Prisikėlimo šventovėje $ 1.921, 
Lietuvos Kankinių šventovėje $ 
864, Evangelikų šventovėje $ 
221; viso $ 5.303.

Čikagoje Lietuvių meno an­
samblis “Dainava” 30 metų su­
kakčiai atžymėti pastatė dviejų 
veiksmų muzikinį veikalą “Pa­
mario pasakos” vasario 28-29 d. 
Spektakliai vyko Marijos aukš­
tesniosios mokyklos auditorijoje.

Čikagietė solistė Roma Mas 
tienė, mezzo sopranas, vasario 
mėnesį buvo išvykus į Venecu- 
elos sostinę Caracas koncertuo­
ti Vasario 16 minėjime, paskui 
koncertavo Kolumbijoje Mede- 
lino mieste su simfoniniu kolum 
biečių orkestru.

Vokietijoj sausio pradžioje 
vyko Lietuvių Liuteronų Evan­
gelikų kunigų ir darbuotojų su­
važiavimas Annaberg mieste. 
Tai buvo pirmas toks bandymas 
po 35 metų, bet jo nepavyko pil­
nai įgyvendinti dėl senatvės, li­
gų ir kitų priežasčių. Suvažia­
vime dalyvavo senjoras kun. A. 
Keleris, vicesenjoras kun. J. Ur- 
dzė, dijakonas Fr. Skėrys, kun. 
dr. G. Vagneris, dekanas J. Gun- 
ga, kun. Mikas Klumbys, kun. 
Martynas Klumbys ir kun. R. 
Vymeris. Suvažiaviman jie bu­
vo atsivežę ir savo šeimų narius.

Čikagoje Australijos konsu­
late lankėsi Pabaltiečių delega­
cija sausio 28 d. ir įteikė Aust­
ralijos ministeriui pirmininkui 
Mr. Fraseriui skirtą padėkos ad 
resą už atšaukimą Pabaltijo vals 
tybių pripažinimo Rusijai. De­
legaciją priėmęs konsulas Mr. 
Koegh pabrėžė, kad Australija 
brangina laisvę ir supranta Pa­
baltijo laisvės siekius.

Čikagoje paraližuotas kun. 
dr. Feliksas Gureckas, gydomas 
šv. Kryžiaus lietuvių ligoninėje, 
dabar pagerėjus, pervežtas svei­
kti peš seserį dr. O. Bakaitienę.

Aldona Eretaitė — Lange, 
dramos aktorė, po sunkios ligos 
ir penkių operacijų mirė vasa­
rio 12 Bielefelde, Vak. Vokieti­
joje. Velionė, prof. dr. Juozo Ere 
to ir Onos Eretų vyr dukra, buvo 
gimusi 1928 m. Kaune. Ten lan­
kė Šv. Kryžiaus seselių mokyk­
lą, Šakiuose Žiburio gimnaziją. 
1941 m. ankstyvą pavasarį su tė­
vais išvykus į Šveicariją bai­
gė Bazely gimnaziją ir stu­
dijavo teatro dramos stu­
dijas. Diplomuota aktorė reiš­
kęs ir lietuviškame gyvenime, 
Europos lietuvių studijų dieno­
se ir kt. Palaidota vasario 16 d.
Bazelio kapinėse, Šveicarijoje, 
bendrame kape su 1954 m. miru­
sia motina Ona Jakaityte — Ere- 
tiene.
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ŠV. KAZIMIERAS
Lietuvių tautoj Kazimiero 

spindėjimas, įžiebtas skaistaus 
jo gyvenimo ir altoriaus garbės, 
tebešvyti per visus amžius iki 
mūsų dienų. Negalėjo šv. Kazi­
miero garbės užstelbti ne pir­
moji rusų okupacija 1795-1915 
m. Nors rusai visaip trukdė šv. 
Kazimierą garbinti, draudė ir 
šventę švęsti, bet žmonės nepai­
sė — rinkosi į didžiuosius šv. Ka 
zimiero atlaidus, statydino jo 
garbei bažnyčias, kūrė jo vardo 
draugijas.

Lietuvai tapus nepriklauso­
mai, niekas jau nebevaržė šv. 
Kazimiero garbinti. Kai buvo 
įsteigia nepriklausoma Lietuvos 
bažnytinė provincija 1926 m. ir 
įsikūrė Panevėžio vyskupija, tai 
pirmasis jos vyskupas Kazimie­
ras Paltarokas, rinkęs medžiagą 
studijai apie šv. Kazimierą, tą 
Lietuvos Šventąjį pasirinko nau 
jos vyskupijos Globėju. Panevė­
žyje naujai pastatytoje Kristaus 
Karaliaus katedroje 1929 m. jos 
didžiojo altoriaus viršuje buvo 
nupieštas stebuklingas šv. Ka­
zimiero pasirodymas prie Dau­
guvos. Tai buvo simboliška ir 
pranašiška. Jei senais laikais lie­
tuvių tautai reikėjo šv. Kazimie 
ro paspirties apsiginti nuo besi­
veržiančio priešo, tai dar labiau 
jos prireikė užėjus naujam karui 
ir naujom rusų bei vokiečių oku 
pacijom.

Bolševikų okupacijos metu 
šv. Kazimiero garbinimas Lie­
tuvoje vėl varžomas, ir labiau 
negu caro laikais. Šventojo kars 
tas 1953 m. gegužės mėn. turė­
jo būti iš Vilniaus katedros per­
keltas į šv. Petro ir Povilo bažny 
čią. Šventojo žemiškieji palai­
kai vėl neturi ramybės.

Tremtyje šv. Kazimiero gar 
binimu ypač rūpinosi Kauno 
arkivyskupas ir metropolitas J. 
Skvireckas. Jis vis kreipdavo 
lietuvių tautos dėmesį į tą jos 
vienintelį Šventąjį. Velykų pir­
mąją dieną 1950 m. buvo paskel­
btas visam lietuvių jaunimui 
naujas ganytojinis laiškas Kau­
no arkiv. metropolito J. Skvirec 
ko, vysk. V. Brizgio ir vysk. V. 
Padolskio. Laiške duotas verti­
mas popiežiaus Pijaus XII bre- 
vės, kurią Apaštalų Sostas pas­
kyrė šv. Kazimierą lietuvių jau­
nimo Globėju, ragindamas šią 
šventę padaryti viso, bet kur 
esančio, lietuvių tautos jaunimo 
švente.

Ateitininkų ir skautų šv. 
Kazimieras prisimenamas ir gar 
binamas dar Lietuvoje įprastu 
būdu: susirinkimuose bei suei­
gose užsimenamas jo gyvenimas 
ir dorybės, o šv. Kazimiero die­
ną daromi bendri arba atskiri 
minėjimai ir pamaldos. Įvairiu© 
se kraštuose išsiblaškiusiems lie 
tuviams šv. Kazimiero šventė 
turėtų virsti tokia pat tautine, 
juos apjungiančia Lietuvos Glo 
bėjo švente, kokia yra airiam šv. 
Patriko diena. Z. L

PRADEDANT GAVĖNIĄ
( Atkelta ii 1 pusi.)

Tai, ką žmogus veikia, ko 
siekia gyvendamas pagal šiuos 
Kristaus pamokymus, vadiname 
dorybėmis. Juo kuris tobuliau 
pildo tuos pamokymus, tuo jis 
laikomas tobulesniu. Asmens, 
šeimos, visuomenės gyvenimą 
pagal tuos pamokymus vadina­
me tvarkingais. Verta pastebėti, 
kad tokį gyvenimą vadiname 
ne tik tikintieji, o ir tie, kurie 
apie pomirtinį gyvenimą negal­
voja, juo netiki. Jeigu toks gy­
venimas nebūtų tvarkingas sa­
vyje, nebūtų sėkmingas, tai jo 
niekas ir nevadintų tvarkingu 
gyvenimu. Gyvenimą nesideri­
nantį su tais patarimais tikin­
tieji vadina nuodėme.

Kas ir kaip tuos du skirtin­
gus gyvenimo kelius bevadintų, 
pabandykime pažvelgti į juos 
bešališkai. Vadinamas tvarkin­
gasis, ar religininkų vadinamas 
doras gyvenimas tokiu vadina­
mas, kad tuo keliu pasiekiama 
darnumo ir asmens ir šeimos 
ir visuomenės gyvenime. Anar­
chiškos nuotaikos žmogui gali 
atrodyti, kad toks gyvenimas 
reikalauja varžymosi, atsižadė­
jimo, kad būtų vadinamu doru 
žmogumi reikia patirti ir kan­
čios. Tokia yra mūsų prigimtis 
ir gyvenimo reikalavimai, kad 
norint ko nors pasiekti, ką nors 
įsigyti yra būtina daugiau ar 
mažiau pasistengti, kartais šio 
bei to atsižadėti, kartais ir pa­
vargti ar net pakentėti. Tačiau 
ar tai nelaimė? Ar ne per tai 
pasiekiama didesnių dalykų sau 
asmeniškai, visuomenei, ne būsi 
moję, o čia pat šiame gyvenime? 
Tie laimėjimai, iš to patiriamas 
visokis pasitenkinimas toli gra­
žu viršija pastangas, atsižadėji­
mą jų siekiant. Ką be to turė­
tume? Ką turėtume, jeigu kiti 
nesiaukotų ir už tuos, kurie ne­
nori ar negali rūpintis patys 
savimi? Kurie yra laiminges­
ni: ar šie daug ko siekiantieji, 
ar tie, kurie nesirūpina nė savi­
mi, nė kitais? Įsivaizduokime 
asmenį, kuris nieko nesiekia, 
niekur nereikia jam stengtis, 
aukotis, nieko atsižadėti, ku­
riam pačiam niekas nerūpi, vis­
ką turi iš kitų. Galime prieiti 
klausimo visai nesvarstę, kas 
ištiktų tokį, jeigu ir kiti juo nesi- 

Lietuvių Šv. Kazimiero šventovės Adelaidėje spalvotas vit­
ražas su šv. Kazimieru, dešinėje šv. Kazimiero statula.

t Vyskupas Vincentas Brizgys

rūpintų. Svarstykime tokį, o jų 
yra, kuriuo kas nors rūpinasi. 
Ar tokio asmens gyvenimas įdo­
mus, malonus, lengvas? Jis pa­
kenčiamas tik vaikui, bet ir tas 
juo auga, tuo vis labiau nerims­
ta ir ieško kuo užimti savo lai­
ką, dėmesį, jėgas. Neturįs ką vei­
kti, kuo rūpintis asmuo iš nuo­
bodulio ir kartais iš depresijos 
padaro tokių neišmintingų žing­
snių, kokių niekad nepadarytų 
gyvenimu rimtai besirūpinąs as­
muo. O tokis užaugęs, kuris nie­
ko neveikia ir nieko nepasigen­
da, teisingai yra laikomas psi­
chiniai nenormaliu.

Pažvelkime ir į kitą kelią: 
su siekimais, su nuovargiu, kar­
tais net ir su kančia, tik ne tais 
vadinamais tvarkingais keliais, 
apie kokius tik ką kalbėta. Nors 
trumpai sustokime prie tokių, 
kurie nepaisydami pomirtinio Ii 
kimo elgiasi taip, ką religinin- 
kai vadina nuodėme. Iš tokių 
kas nors be reikalo girtųsi, kad 
jų gyvenimas tai žemiškas rojus, 
džiaugsmo, malonumų gyveni­
mas. Vienas kitas trumpą laiką 
gal ir patiria kokio kūniško ma­
lonumo, bet paėmus visą jo gy­
venimą kartu jis ir žemiškai yra 
nelaimingesnis už tuos, kuriuos 
vadiname tvarkingais. O primin 
kime jiems visai nesuprantamą 
dalyką, kad jie nepatiria nieko 
iš tos srities, ką dažnai išgyvena 
sieloje tvarkingieji.

Šiuos teigimus nėra ką ilgai 

įrodinėti, nes gyvename visi kar 
tu, vieni kitus matome ir žino­
me. Jų gyvenimas toks, kad iš- X 
lavinto skonio ir atsargus žo­
džiuose kardinolas Roberto Bel- 
larmini savo veikale “Septyni 
Žodžiai” juos pavadino velnio 
kankiniais. Jeigu iš viso yra že­
mėje kankinių, tai jų yra ir šių 
netvarkingųjų tarpe, tik jų kan­
kinystė lieka beprasmė, o visuo 
menė tokius laiko ir vadina vi­
suomenės kenkėjais. Šie žmonės 
ar džiaugiasi, ar kenčia, jų ir 
džiaugsmas ir kančia yra bepras­
miai. Galvojant apie mirtį, apie 
pomirtinį likimą jiems lieka tik 
klaiki nežinomybė. Ne vienas iš 
tokių prisiverčia save ne protu, 
o įsikalbinėjimu tikėti, kad po 
mirties nėra jokio kito gyveni­
mo. Svarbiausia todėl, kad jiems 
yra baisu apie jį galvoti. O vis- 
tik kiekvienam verta nors ret­
karčiais apie tai pagalvoti. Ga­
vėnios laiko tradicinės nuotai­
kos tam labai tinka.

iiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiii

UilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIII

— Canberra. Darbiečių par­
tijai pusės milijono dolerių do­
vaną iš Irako valdžios Mr. Whit- 
lam išsigina, ją neigia, kitus kal­
tina. Jį palaiko partijos stiprus 
kairysis sparnas. Kol kas Mr. 
Whitlamą iš partijos lyderių 
neišmeta, bet praneša, kad prieš 
metų pabaigą pats turės garbin­
gai pasitraukti, kad dabar nebū 
tų sukrėsta darbiečių partija.

— Melbournas. Unijos ar­
bitražo komisijoje laimėjo dėl 
500 pašto technikų 36 valandų 
ir 45 minučių darbo savaitę. To­
kios trumpos darbo savaitės uni 
jos siekia gauti dėl 35.000 pašto 
darbininkų. , <

— Melbournas. Viktorijos 
automobilių klubas RACV vėl 
pakelia 10% mašinų draudimą. 
Metams pilnas mašinos draudi­
mas Melbourne kainuos $ 281, 
provincijoje $ 205.

— Briuselis. Belgijos sosti­
nėje vyko antroji pasaulinė žy­
dų konferencija, dalyvavo 1.200 
atstovų iš 32 kraštų. Siekė, kad 
Sovietai daugiau išleistų žydų. 
1973 m. iš Sovietijos buvo išleis­
ta išvykti 35.000 žydų, pernai 
jau mažiau — 15.000. Jei rusai 
nevaržytų išvykimo, tai dar no­
rėtų iš Sovietų išvykti apie 75. 
000 žydų.

— Mozambikas. Ši Afrikos 
negrų valstybė, valdoma proko­
munistinės valdžios, gyventojų 
8 su puse milijono, nusavino Ro- 
dezijos nuosavybes ir investaci- 
jas, uždarė savo sieną su Rode- 
zija 800 km ilgio. Rodezija turi 
gyventojų apie 6 milijonus, vai 
doma baltųjų, kurių tik 15 proc.

— "The Weekly Times" — 
Australijos ūkininkų laikraštis 
vasario 25 rašo apie Sovietų ąko 
nominį silpnumą. Sovietai, tu­
rėdami pasaulyje geriausio juod 
žemio žemdirbystei, turi pirk­
tis grūdų duonai iš kitur. Žmo­
nės suvaryti į valdiškus kolek­
tyvinius dvarus neišgauna tiek 
derliaus, kiek kapitalistiniuose 
kraštuose privačia iniciatyva.
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KIEK DAR KUNIGŲ LIETUVOJE
/ Lietuvių Kunigų Vienybė 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se išleido naują “Pasaulio Lietu­
vių katalikų Žinyną1’, kuriame 
pateikiamas visų lietuvių kuni­
gų ir bažnyčių pasaulyje vardi­
nis sąrašas. Pagal Žinyno skel­
biamus duomenis, 1974 metais 
Lietuvoje iš viso buvo 773 kuni­
gai. Dešimties metų laikotarpy­
je kunigų skaičius Lietuvoje 
ne tik nepadaugėjo, bet suma­
žėjo visu šimtu. Iš tikrųjų kuni­
gų Lietuvoje yra dar mažiau, 
nes kai kurie neturi teisės eiti 
kunigiškosios tarnybos, kiti yra 
nedarbingi dėl amžiaus arba dėl 
Sibiro tremtyje palaužtos svei­
katos. Pasaulio Lietuvių Kata­
likų Žinynas informuoja, jog 
daugiausia kunigų — 171 — turi 
Kauno arkivyskupija; po jos se­
ka Panevėžio vyskupija su 159- 
niais kunigais, Telšių vyskupi­
ja su 155-kiais kunigais; Vilka­
viškio vyskupijoje yra 118 ku­
nigų, Vilniaus arkivyskupijoje
— 97-ni kunigai ir Kaišiadorių 
vyskupijoje — 73 kunigai. Pa­
gal miestus, daugiausia kunigų 
gyvena Kaune, būtent 73. Vil­
niuje tėra 23 kunigai. Tokiuose 
dideliuose miestuose, kaip Aly­
tuje, Tauragėj, Marijampolėj 
ir Klaipėdoje yra tiktai po ketu­
ris kunigus. Pagal Pasaulio Lie­
tuvių Katalikų Žinyną, praėju­
siais metais Lietuvoje buvo 628 
bažnyčios. Daugiausia bažny­
čių yra Kauno arkivyskupijoje
— 122. Vilniaus arkivyskupijo­
je yra 85 bažnyčios, 65 Kaišiado­
rių. 74 bažnyčios Lietuvoje ne­
turi savo klebono ir yra aptar­
naujamos kaimyninių kunigų. 

Žinyno duomenimis, vien Tel­
šių vyskupijoje yra 28 bažny­
čios be nuolatinio kunigo. Lietu 
voje 1975 metais mirė 16 kunigų. 
Spalio 15 d. širdies smūgio ištik­
tas mirė Rudaminos klebonas 
kun. Antanas Čiūras, kunigo 
pareigas ėjęs tik aštuonerius 
metus. Spalio 28 d. mirė Ylakių 
klebonas kun. Jonas Skirman­
tas. Dirbo įvairiose Telšių vys­
kupijos parapijose.

LIETUVA DIDŽIOJOJE 
SPAUDOJE

Sunki Lietuvos katalikų 
Bažnyčios padėtis randa vis pla­
tesnį atgarsį amerikiečių spau­
doje. Svarbieji amerikiečių dien 
raščiai ir provincijos laikraščiai, 
kurie vietos gyventojų yra la­
bai plačiai skaitomi, nuolat iške­
lia Lietuvoje tebevykdomus ti­
kinčiųjų teisių bei laisvių var­
žymus, tam tikslui pasinaudo­
dami Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos pateikiama doku­
mentine medžiaga. Vienas pas­
kutinių straipsnių apie Lietu­
vą pasirodė įtakingame ameri­
kiečių dienraštyje “The Wa­
shington Post”, kuris yra plačiai 
skaitomas ne tik Amerikos, bet 
ir užsienio kraštų politiniuose 
sluogsniuose. Straipsnio auto­
rius yra trečiosios kartos lietu­
vis, Fredricksburgo kolegijos, 
netoli Vašingtono, politinių mok 
slų profesorius Ričardas Krio­
kus. Straipsnyje yra pateikiami 
naujausi faktai apie tikinčiųjų 
persekiojimus Lietuvoje.

Svečiuose pas Brisbanes lietuvius
Sausio 30 d. vakaras. Pirmo­

ji “Dainos” choro repeticija. Mes 
su žmonele pakuojame įvairius 
niekniekius kelionei į Brisbanę 
ir “skipiname” choro repeticiją. 
Sakau žmonai, kad nedėtų tiek 
daug, nes ko gero gali “čemoda­
nas” sprogti. Ji galvoja, kad vis 
tik reikia daug ką paimti: “Ką 
gali žinoti?, na, o, jeigu išvažia­
vus, namas sudegtų?”

Štai ir dešimta vai. vak. Sa­
kau einam gulti, nes 4 vai. ryto 
išvažiuojam ir vakare turime 
būti Brisbanėje, Oras šį vakarą 
Sydnėjuj toks tvankus ir tirš­
tas, kad nors ėmęs ir kapok su 
kirviu. Jau ir cikados rėkusios 
kitais vakarais, kaip pamišusios, 
šį vakarą neišrėkia. Rodos užs- 
tatau žadintuvą trečiai vai., o 
jis tik nespėjus sudėti akių, štai 
jau ir čirškia. Šoku, kaip širšės 
įgeltas iš lovos ir netikiu, kad 
jau trečia vai. Miegai jau išlak­
stė. Keliu Rozaliukę. Aš vis ra­
ginu, vis skubinu. Štai jau po 
keturių, ir pagaliau paplojęs 
per šoną baltam šyviui — Falco- 
nui, paliekame Sydnėjų. Važiuo 
jame į šiaurę. Kelionės tikslas 
už 650 mylių — Brisbane ir ten 
gyveną lietuviai, kur prieš 10 me 
tų buvome nuvykę koncertuoti 
su “Dainos” choru. Vėsus vėja- 
lis baido miegus, tačiau akys 
peršti, lyg būtų pelenų pripiltos. 
Žmonelė vietoj navigavus, vir­
sta ant sėdynės ir ji vėl sapnų 
karalystėje. Įvažiavus į greitke­
lį sumokame 60 centų ir palei­
džiame “žirgą” 80 mylių greičiu. 
Atrodo, kad niekas nebarška, 
na tai ir lekiame, bet kitos ma­
šinos mus dar lenkia. Kokiu 
greičiu jos turi tada važiuoti?

Atvažiavus į Wyong dairau­
si, kur tas kelias į Branxton. Pa­
važiuojame kokias 5 mylias ir 
vėl grįžtame į Wyong, o to kelio 
į Branxton vis nesimato. Mies­
tas dar miega. Užeinu į geležin­
kelio stotį pasiklausti kelio. Sto­

ties viršininkas piktas, paraudo- 
navusiom nuo nemigo akimis, 
nepatenkintas, kad neperku trau 
kinio bilieto, sugargaliuoja, kad 
kryžkelė į Branxton už 10 my­
lių. Na tai vėl važiuojame ir pa­
galiau tik privažiavus Doyalson 
randame tą sankryžą ir pasilei- 
džiame Cessnocko link. Brėkš­
ta aušra, teka saulė, rytas vė­
sus. Džiaugiamės, kad nebus 
karšta važiuoti. Prieš akis atsi­
veria stebėtinai gražūs vaizdai. 
Veržli augmenija. Žalios pievos 
ir karvės subridusios į žolę pus­
ryčiauja. Tanku ūkininkų ir 
vaizdas beveik panašus į Lietu­
vos laukus, jeigu tik ūkininkų 
sodybos būtų bent kiek gražiau 
sutvarkytos. Atvažiavome į Ces- 
snock. Miestas dar miega, nors 
jau 7 vai. ryto. Pagaliau išvažia­
vus iš miesto randame atvirą 
benzino stotį ir pagirdome ištroš 
kusį Falconą.

A. Kramilius

(Bus daugiau)

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas. Jam galimu įteikti skel 
bimus, pranešimus, užuojau­
tas, padėkas ir per jį apsimo­
kėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 11, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 15.

LIETUVIAI KATALIKAI LAISVAJAME PASAULYJE
Čia spausdiname pranešimus iš Lietuvių 

Katalikų Bendrijos suvažiavimo, kuris vy­
ko praeitais metais Romoje

LIETUVIŲ SIELOVADA VENEZUELOJE

Venzueloje yra keturi didesni lietuvių 
centrai, kur kartą per mėnesį yra lietuviškos 
pamaldos. Į pamaldas atsilankančiųjų skai­
čius nėra didelis. Sunku įpiršti lietuviškai 
spausdintą knygą ar laikraštį. Per brangu.

Paskutiniu metu žymiai padidėjo Cara­
cas Lietuvių Katalikų Misijos veikla. Nuo­
savu autobusu padedame lietuviams susirin­
kti į krūvą. Pradėjome leisti kas mėnesį lie­
tuviams informacinį biuletenį. Patogiose sa­
leziečių patalpose pradėti vakariniai lituanis 
tikos kursai, kuriuos lanko apie 30 mokinių. 
Šiais metais vietos saleziečiai yra pažadėję 
dviem savaitėm užleisti didelę ir patogiai 
įrengtą jaunimui stovyklavietę, kurioje ruo­
šiasi stovyklauti apie 50 lietuviukų su sava 
programa.

Kun. Antanas Perkumas, SDB

LIETVIŲ SIELOVADA URUGVAJUJE

Mes čia Pietų Amerikoje kiekvienas at­
skirai spausdiname lietuviškus giesmynėlius. 
Vieni spausdina spaustuvėje, kiti multipli­
katoriumi. Nieko žmoniško neišeina. Argi ne­
būtų laikas jau išleisti gerą lietuvišką gies­
myną? Žinoma, jei jis bus spausdinamas Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse, tai mums bus 
perbrangus. Tokį, jūsų paruoštą giesmyną 
galima būtų išleisti Pietų Amerikoje, tuomet 
jis būtų daug pigesnis ir visiems prieinamas.

Gauname JAV Kunigų Vienybės paruoš 
tus, Nekalto Prasidėjimo seselių, Putname, 

spausdintus mėnesinius sekmadienių šv. Mi­
šių skaitymus. Kas mėnesį perspausdinami 
šv. Mišių kanonai. Mums atrodo, kad tai be­
reikalingas darbas ir popierio eikvojimas, 
nes žmoniems jie nereikalingi, o kunigai tu­
ri puikų mišiolą. Ar toje vietoje nebūtų gali­
ma atspausdinti įvairesnių prefacijų bei ti­
kinčiųjų maldų?

Čia mes bandome pasikeisti kunigais 
bent trumpam laikui. Tai nėra lengva, bet 
tikintiesiems įvairiau.

Urugvajaus lietuvius aptarnauja lietu­
viai tėvai jėzuitai.

Kun. Jonas Giedrys, S. J.

LIETUVIŲ SIELOVADA BRAZILIJOJE

Brazilijoje reziduojantiems lietuviams 
kunigams išdalintoje anketoje apie pastora­
cinę lietuvių padėtį Brazilijoje buvo paliesti 
tokie klausimai: 1) parapijos sudėtis, 2) lie­
tuvių religinis aktyvumas, 3) liturginis bei 
sakramentinis gyvenimas, 4) lietuviškasis 
jaunimas Brazilijoje.

I. Iš gautų atsakymų susidarė maždaug 
toks vaizdas: a) Yra viena mišri parapija — 
Vila Zelina, Sao Paulo — su apie pora tūks­
tančių lietuvių, b) Yra dvi asmeninės — tau­
tinės parapijos — Šv. Kazimiero parapija 
Sao Paulo, tėvų jėzuitų aptarnaujama; šioje 
turėtų būti apie 25.000 lietuvių, tačiau regis­
truotų tėvai jėzuitai turi tik apie 8.000. Kal­
varijos parapija, Rio de Janeiro, pasauliečių 
kunigų aptarnaujama. Čia yra apie 600 lietu­
vių. bet reguliariai (vieną kartą per mėnesį) 
pamaldose dalyvaujančių skaičius labai ma­
žas. Bendrai, visur jaučiasi lietuviškose pa­
rapijose parapijiečių mažėjimas.

II. Religinis lietuvių aktyvumas mažas. 
Katalikiškos organizacijos kai kur yra tik 
tradicinė puošmena. Vaikų katekizacija te­
ritorinėj parapijoj vyksta vietine kalba; kito­
se parapijose katekizacijos visiškai nėra, ne­
bent per pamokslus arba šis tas rašoma sa­
vaitrašty “Mūsų Lietuva”.

III. Sakramentinis — liturginis gyveni­
mas paskutiniu metu yra kiek pagyvėjęs, ta­
čiau pilnas sakramentinis — liturginis įsisą- 
monimas vyksta labai lėtai. Labai sunku įves 
ti ką nors naujo.

IV. Brazilijos lietuvių jaunimas religi­
niam gyvenimui ar religinei praktikai nėra 
priešingai nusistatęs, tik jam trūksta religi­
nių pagrindų, katekizacijos ir pilno religinio 
gyvenimo pavyzdžių. Todėl jaunimas lietu­
viškose pamaldose dalyvauja labai retai, ar­
ba tik iškilmingose šventėse. Tam didžiausia 
kliūtis — visiškai nemoka, ar labai mažai sup­
ranta lietuviškai.
Sugestijos

— Jungti privačiuose namuose keletą 
lietuviškų šeimų, jas katekizuoti, laikyti jiems 
pamaldas ir tokiu būdu juos paruošti uoles­
niam dalyvavimui sekmadieniais lietuviš­
kose pamaldose. Šiam tikslui galima panau­
doti įvairias progas: vardines, vedybines su­
kaktis, Mišias už šeimos mirusius ir t.t.

— Organizuoti būrelius jaunų šeimų, ku­
rios rinktųsi bent vieną kartą per mėnesį ir 
nagrinėtų šeimyninio gyvenimo problemas. 
Tokiomis progomis būtų galima paliesti ir 
bendras lietuviškumo bei religinio gyveni­
mo problemas.

— Toliau nuo didesnių lietuviškų centrų 
gyvenantiems lietuviams ruošti bendrus su-
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Lietuvos Katalikų Bažnyčios Metai
1976 metai žymi savarankiš­

kos Lietuvos Bažnytinės Provin 
cijos 50 metų sukaktį. Nepriklau 
somos Lietuvos vyriausybės ir 
visos tautos pastangų dėka (ku­
rias rėmė ir netikintieji) buvo 
vainikuota šimtmetinė kova už 
teisę tvarkytis savarankiškai re­
liginėje srityje, nepriklausomai 
nuo Lietuvą apsupusių vokiečių, 
lenkų ar rusų.

Kova už tikėjimo laisvę dar 
ir šiandieną yra neatskiriama 
lietuvių tautos kovos už laisvę 
dalis. Tą mums rodo dabartinė 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika”, Lietuvą aplankiusių 
kitataučių įspūdžiai, Amerikos 
Lietuvių Tarybos, Lietuvių Ben­
druomenės, Vyriausiojo Lietu­
vos Išlaisvinimo Komiteto bei 
kitų išeivijos lietuvių organiza­
cijų raštai, pasisakymai bei sk­
leidžiama literatūra. Šiam, la­
bai gyvam kovos už laisvę as­
pektui specialiai skirti metai, ne 
tik parodytų bei sustiprintų lais 
vojo pasaulio lietuvių dėmesį 
sesėms ir broliams Lietuvoje, 
ypač LKB Kronikos autoriams 
bei skleidėjams, bet proga iškel­
ti ir visą tikėjimo įnašą bei reikš­
mę tautos gyvenime.

Specialūs metai, be abejo, 
mums palengvintų atverti duris 
ir į kitų tautų radijo stotis, laik­
raščių redakcijas, religinių va­
dovybių būstines. Jie būtų nau­
ja koncentruota proga, po Lais­
vės Kovos Metų, vėl pristatyti 
lietuvių tautos laisvės ilgesį ir 
laisvės aukas mūsų jaunimui: 

stovyklose, suvažiavimuose; su­
sirinkimų diskusijose. Kiek bus 
pasiektas jaunimas, tiek bus 
pasiekta ir mūsų visų bendra 
ateitis.

Kiekvienas žymesnis kurią 
nors tautos dalį liečiantis įvy­
kis, paliečia visus. Jaunimo Me­
tai nebuvo skirti tiktai jaunimui, 
nei Valančiaus ar Čiurlionio mi­
nėjimai tiktai rašytojams, mu­
zikams ar menininkams. Jie da-

PAGALBOS VENCLOVAI
Amerikoje Lietuvių Rašy­

tojų draugija laiškais kreipėsi 
į Tarptautinės Rašytojų draugi­
jos — PEN klubo — visų kraštų 
sekcijų pirmininkus, prašydama 
užtarti lietuvį rašytoją Tomą 
Venclovą ir padėti jam išvykti 
iš Lietuvos. Tomas Venclova už 
atvirai išreikštą nusivylimą ko­
munistine sistema slopinančia 
žodžio ir kūrybinės minties lais­
vę, pateko valdžios nemalonėn 
ir dėl to kasdieniame gyvenime 
susiduria su dideliais sunku­
mais. Lietuvių Rašytojų draugi­
ja su prašymų padėti Tomui 
Venclovai, PEN klubo sekcijom 
išsiuntinėjo taip pat ir dokumen 
tinę medžiagą apie intelektua­
lų bei kultūros varžymą Lietu­
voje. Amerikos lietuvių organi­
zacijų iniciatyva, su Tomo Venc 
lovos padėtimi buvo supažindin 
ta taip pat amerikiečių spauda 
ir įvairios švietimo, mokslo bei 
kultūros įstaigos. 

vė progos kiekvienam pamąsty­
ti apie save patį, save su kuo nors 
palyginti; kritiškai ir kūrybin­
gai reaguoti. Tokia proga gali 
būti ir lietuvių katalikų įnašo 
vertinimas 1976 metų bėgyje.

Lietuvos bažnytinės provin­
cijos įsteigimas nebuvo vien tik­
tai lietuvių katalikų, bet ir vi­
sus jungiančios Lietuvos vyriau 
sybės iniciatyvos rezultatas. Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenė 
taip pat siekia jungti visus lietu­
vius, mums atrodo, kad 1976 me­
tų skelbimas LIETUVOS KA­
TALIKŲ BAŽNYČIOS ME­
TAIS pirmoje vietoje yra Pašau 
lio Lietuvių Bendruomenės kom 
petencijoje.

Smulki tokių metų progra­
ma ar planas būtų naudingas, 
bet nėra būtinas. Kaip ligšiolinė 
panašių metų patirtis rodo, sėk­
mė labai daug, ir kartais net dau 
giausia, priklauso nuo sponta­
niškos atskirų vietovių, organi­
zacijų ar asmenų iniciatyvos.

Jaunimo Žygis už Tikėjimo 
Laisvę

Cleveland, Ohio, JAV

— Londonas: Popiežius Pau 
liūs VI paskyrė benediktiną vie­
nuolį kunigą Basil Hume, 53 m., 
naujuoju Westminsterio arki­
vyskupu, vietoje pernai mirusio 
kardinolo Heenan. Jis tampa 
Didž. Britanijos ir Valijos kata­
likų Bažnyčios vyriausiuoju ga­
nytoju. Netrukus jis bus kon­
sekruotas vyskupu. Popiežius jį 
išrinko iš 80 pateiktų kandidatų.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Glasgow: Škotijos arki­
vyskupas Tomas Winning kiek­
vienai šeimai išdalino brošiūrą 
dėl vaikų katalikiškų mokyklų. 
Katalikiška mokykla, sako arki­
vyskupas, suteikia atvirą auklė­
jimą katalikiškai pasaulėžiūrai, 
nesmerkia kitų pažiūrų, nenus­
tato prieš kitus, bet padeda gerb 
ti kitus tikra tolerancija. Todėl 
katalikai tėvai, bereikalingai 
siųsdami savo vaikus į nekata­
likiškas mokyklas, apleidžia sa­
vo pareigą. Katalikų tėvų na­
mai dar neatstoja katalikiškos 
mokyklos, bet kartu jie sudaro 
stiprų vienetą. Tėvai siųsdami 
savo vaikus katalikiškon mokyk 
lon gali būti tikri, kad Kristus 
ir Jo pranešimas žmonėms yra 
tas pagrindas ant kurio remiasi 
visas socialinis, moralinis ir re­
liginis auklėjimas.

— Filadelfija: Keturiasde­
šimt pirmasis Tarptautinis Eu­
charistinis Kongresas vyksta 
Amerikoje, Filadelfijos mieste, 
šiemet rugpiūčio 1-12. Į kongre­
są atvyks apie 1 milijoną mal­
dininkų. Bendroji kongreso te­
ma — “Eucharistija ir žmonijos 
alkis”. Kasdieną bus nagrinėja­
mi to alkio įvairūs požiūriai: 
Dievo alkis, duonos alkis, lais­
vės ir teisingumo alkis, Jėzaus, 
kaip gyvenimo duoųos alkis. Lie 
tuvių diena bus rugpiūčio 7.

buvimus su trumpa programa: pašnekėsiu, 
skaidrėm, pasivaišinimu. Tokiose vietose la­
bai svarbu turėti parapijos įgaliotinius; per 
juos informuoti ir informuotis.

— Panaudoti (ryšio, katalikybės bei lie­
tuvybės palaikymui) gimtadienio proga pas­
veikinimus, o taip pat vardinėse ir kitų su­
kakčių progomis, galimai dalyvauti ir pa­
čiam kunigui. Tik asmeninis kontaktas, ar 
bent per atstovą, laišką, telefoninį pasikal­
bėjimą, lietuvišką laikraštį, galima atgaivin­
ti lietuvių ryšius su parapija.

— Spausdinti, turimame laikrašty ar at­
skiru biuleteniu, religinių straipsnių, o gal 
ir atskirų temų ciklą (galima su klausimais 
ir atsakymais — apmąstymui).

— Į pamaldų paruošimą ir jų pravedimą 
įtraukti galimai daugiau pasauliečių, ypač 
jaunimo.

— Jaunimui būtina ruošti stovyklas, re­
guliarius susirinkimus. Tam reikia specia­
laus kunigo.

— Būtina bent vieną kartą per metus ap­
lankyti visas lietuvių šeimas — kalėdoti.

Kun. Pranas Gavėnas, SDB
P. A. ir Brazilijos Lief. KV pirmininkas

LIETUVIŲ KUNIGŲ SĄJUNGA 
ITALIJOJE

1945 spalio 19, Romoje, Via Corsica 1, 
Marijonų Kolegijoje, susirinko Romoje gy­
venantys 22 lietuviai kunigai posėdžiui. Tai 
buvo pirmasis posėdis, kuriame buvo įkurtas 
Lietuvių Kunigų Sąjungos Romos skyrius. 
Apjungiantis visus lietuvius kunigus. Euro­
poje Kunigų Sąjunga buvo jau įkurta Muen- 
chene, Vokietijoje, ir turėjo savo įstatus, 
kuriuos 1945 rugpiūčio mėn. patvirtino Kau­
no arkivyskupas ir metropolitas Juozapas 
Skvireckas. Atrodė, jog tokio pat kunigų są­

jungos skyriaus reikia ir Romoj, kad būtų pa­
laikomi tarpusavio ryšiai, kad vieni kitiems 
lengviau galėtų padėti ir, pastoracinė veikla 
Italijoje esantiems lietuviams sėkmingiau 
būtų vykdoma. Panašiai kaip Vokietijoje 
taip ir Romoje kunigų sąjungos skyriaus įs­
teigimą ir naujai išrinktą valdybą arkivys­
kupas Juozapas Skvireckas patvirtino.

Kunigų Sąjungos veikla Romoje augo 
ir vystėsi drauge su Lietuvių Kolegijos vei­
kla ir vis turėjo apie 50 narių per visą pirmą 
dešimtmetį. Vokietijoje betgi, kai lietuviai 
it dauguma kunigų išvažinėjo į kitus kraš­
tus, taip vadinamoji Europos lietuvių kuni­
gų sąjunga beveik visiškai išblėso, todėl po 
dešimties metų (1955) Koenigsteine lietuvių 
kunigų studijų dienose buvo iškeltas tos są­
jungos atgaivinimo klausimas. Dėl to Romos 
kunigų sambūris daugiau nebesivadino sky­
riumi, bet tiesiog Romos lietuvių katalikų 
kunigų sąjunga, o šiuo metu oficialiai vadi­
nasi — Lietuvių Kunigų Sąjunga Italijoje.

Lietuvių kunigų sąjungai Italijoje dabar 
priklauso 25 nariai. Tai daugiausia Romoje 
gyvenantieji lietuviai kunigai, kurie dirba 
kaip Bažnyčios pareigūnai prie Vatikano įs­
taigų, arba prie Lietuvių Kolegijos, arba už­
ima kurias kitas pareigas, kaip vienuoliai 
prie savo vienuolynų.

Šiuo metu Italijoje pastoracinė veikla 
lietuviams jau nebereikalinga, nes nebeliko 
lietuvių, kurie lietuvių kunigo patarnavimo 
būtų reikalingi.

Pramatytas įstatuose sąjungos tikslas: 
ugdyti tarpusavio solidarumą, vykdomas ir 
toliau. Įvairiomis progomis valdyba šaukia 
kunigų susirinkimus, ruošiami susitikimai, 
sakomos konferencijos, skaitomos paskaitos 
ir daromi pranešimai apie lietuvių gyveni­
mą bei veiklą svetimuose kraštuose. Romoje 
gyvenantieji lietuviai kunigai pagal tai, kaip 

geriau pritinka, savo privačia iniciatyva, ar­
ba sąjungos vardu, reaguoja į klaidingas in­
formacijas apie Bažnyčios padėtį Lietuvoje.

Iš Italijos kasmet ruošiamos ekskursijos 
į Rusiją. Apsilankę Lietuvoje ir sugrįžę na­
mo į Italiją ekskursantai kartais, nežinia dėl 
kokių motyvų, padaro spaudoje pranešimus, 
pagal kuriuos išeitų, jog Lietuvoje yra visos 
religinės laisvės. Todėl Lietuvių kunigų są­
junga stengiasi ne tik reaguoti į klaidingas 
informacijas apie Lietuvą, bet taip pat sten­
giasi informuoti, pagal esamas sąlygas, bei 
galimybes, katalikiškojo pasaulio dvasinin­
kus, ypač aukštąją Bažnyčios hierarchiją, 
apie esamą Lietuvos Bažnyčios būklę.

Lietuvių kunigų sąjunga palaiko ryšius 
su lietuviais esančiais Suvalkų trikampyje, 
Lenkijoje. Seinų apylinkėje priskaitoma apie 
dešimt tūkstančių lietuvių, ir jie skundžiasi, 
kad neturi religinių laisvių iš pačios lenkų 
Bažnyčios pusės: Seinų bazilikoje neleidžia­
ma lietuviškų pamaldų. Todėl, drauge su 
mūsų įtakingaisiais atstovais Romoje, Kuni­
gų sąjunga per Lenkijos episkopatą ir per Va 
tikano atatinkamas kongregacijas daro žy­
gius, kad lietuviams Seinų parapijoje religi­
nės teisės nebūtų užgniaužtos. Yra gerų žen­
klų, kad į lietuvių reikalavimus bus atsiž­
velgta, bet, kaip patirtis rodo, reikia visą lai­
ką sekti lietuvių gyvenimą ir jų teisingus rei 
kalavimus tinkamai pristatyti Bažnyčios au­
toritetams.

Į klausimą, kokį svorį turi Kunigų sąjun 
ga Vatikano įstaigose, reikia atsakyti, kad į 
sąjungos raštus visuomet gaunami atsaky­
mai, bet jaučiama, kad sėkmingiau galėtų ats 
tovauti lietuvių reikalus mūsų oficijalioji 
dvasinė vadovybė.

Kun. Viki. Rimšelis, MIC Pirmininkas
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TAIP MOKINA PATARLE

LATROBE VALLEY

IŠTEKĖJO V. KOŽENIAUSKA1TE

Kl •> -O' . i l i
“Neiki obuoliaut su biesu!”

—patarlė mokina,
Bet mes esam žmonės šviesūs,
Į kur eiti žinom!
Esam narsūs sūnūs Jos — 
—- Jos rytojum tikim, 
Tad pasilgom Lietuvos, • 
Ją senai palikę.
Ypač, kai pradėjo pūst 
Jau senatvės vėjai, 
tai, galį dar atsidust, 
Ją lankyt skubėjo.
Mat, dabar ji tik rausva, 
Jau ne taip raudona-----
— Vis didėja eisena 
Į tuos Vilniaus bromus.
Ar reikėjo kam ar ne,
Galo nesimatė.
Tokia buvo jau mada — 
Džiaugės konsulatas.
Paskrajoti debesuos
Retkarčiais, mat, gera!
Bet pabudino visus 
Griausmas iš Canberros.

“Ką pasėsi, tą ir plausi!”
Rimti vyrai krapštė ausį, 
Tarės, vienas kitą guodė:
— Štai, australai mus parduoda! 
Mes — tai esam realistai, 
Bet kaip Itlamas taip drįsta? 
Tikra svieto pabaiga!
Kur čia logika yra?

“Juo ilgesnė bus naktis, 
Tuo dailesnis rytas švis!”

Kurie žino, taip mokino: 
Reikia mums čia apšvietimo, 
Reikia, vyrai, mums šviesos, 
Po nakties ilgos, tamsios! 
Taip nutarę jie su ūpu, 
Visi tą mygtuką suko, 
Kol pavargęs, vargšas, jis 
Subyrėjo į dalis-----
Švietė žvakės ir liktarnos 
Ir tuos socializmo bernus
Nunešė šviesos banga, 
Kad negrįžtų niekada------

“Nauja šluota gražiai šluoja!”

Pensininkai nedainuoja!... 
Nors šviesos pakankamai, 
Bet kišenėje mažai — 
Bet — duonelė leskava,
Kiek jos reiks — atrieks valdžia.

“Kas nedirba, mielas vaike, 
Tam ir duonos duot nereikia!”

—Todėl, jeigu prie progos,

Sydnėjaus Sporto Klubas “KOVAS” kovo mėn. 20 d. ren­
gia savo

Iš darbelio tave jos, 
Nebelauki pašalpos!
— Pagaliau, kam reikia jos? 
Nors pilvelis ir vaitos, 
Bet kiek akyse šviesos!...

“Ant palinkusios šakos, 
visos ožkos lipa!”

— Tad nevengsime kovos,
Nors jau ir praplikę!
Tad sujungsime gretas
Ir užtraukę dainą -
Mes žygiuosim sau kur kas, 
Kaip kuriam išeina!

“Kas bus, kas nebus, 
Bet žemaitis nepražus!”

Nors kabintas ant šakos, 
Be gaidų jis pagiedos;
JJis ir Vilniun nuvažiuos,
Ir čionai pademonstruos,
Ir kaip reikia nubalsuos!
— Dūšios — niekam nebeduos!
Nors skūra ir kaulai liks,
Taip darys jis, kaip patiks!

Šv. KAZIMIERAS

“Džiugo” tuntas švenčia Lie 
tuvių Skautų Sąjungos Globėjo 
Šv. Kazimiero šventę kovo 14 d., 
sekmadienį. Mišiose skautai da­
lyvauja uniformuoti. Po Mišių 
Lietuvių Namuose vyks tradi­
cinė skaučių ruošiama Kaziuko 
Mugė. Ten galėsite nusipirkti 
baronkų, pyragų, rankdarbių 
bei išmėginti savo laimę. Po to 
Tunto sueiga. Tuo pačiu metu 
šaukiamas metinis skautų tėvų 
susirinkimas, kuriame visi tėve­
liai prašomi būtinai dalyvauti.

"Džiugo" Tuntas

“Šatrijos” tuntas Geelonge 
suruošė iškylą kovo 6-8 dieno­
mis Steiglitz apylinkėse. Šv. 
Kazimierą minėsime lietuviško­
mis pamaldomis šv. Jono bažny­
čioje, North Geelong, kovo 14 — 
sekmadienį

"Šatrijos" Tuntas

Motule, širdele. 
Tai tau,tai tau:
Auginai dukrelę 
Ne sau, ne sau.

Nuostabiai graži priešpasku 
tinė vasaros popietė vasario 28, 
Moe St. Kieran’s bažnyčia prisi­
pildžiusi puošniai nusiteikusių 
žmonių. Gal čia kokie nepapras­
ti atlaidai vyksta, ar šiaip sau ko­
kia didelė šventė? Taip, čia da­
bar vyksta Vlado ir Veronikos 
Koženiauskų šeimos nepaprastai 
didelė šventė, nes susikaupęs tė­
vas savo vienatinę dukrą, Vero­
niką, puošniai spindinčią bal­
tuose nuotakos rūbuose, iškil­
mingai veda prie Dievo alto­
riaus šventai santuokos palaimai 
su italų kilmės jaunuoliu Tony 
Rosato. Šv. Mišių metu jauna 
pora, asistuojama trejų jaunų 
porų, priima šv. Komuniją ir 
prisiekia tarpusavę ištikimybę 
būsimam savo visam vedybi­
niam gyvenimui, koks jis bebū­
tų nenuspėjamoje ateityje.

Po įspūdingų santuokinių 
apeigų bažnyčioje, minia jauna­
vedžių giminių, draugų bei kai­
mynų, susidedanti iš 270 svečių, 
suplaukė į Shaw’s Balroom šau­
niai vestuvinei puotai.

Latrobe Valley, Sale, iš Mel­
bourne ir Adelaidės atvykę lie­
tuviai jaunavedžiams smagiai

SYDNĖJAUS KRONIKA

• Lietuvių Katalikų Kultū­
ros Draugijos nariai, ypatingai 
gavėnios metu, rinks aukas lie­
tuviams klierikams, studijuo­
jantiems sunkiose sąlygose pa­
remti. Akciją pradėjusi sekreto­
rė E. Badauskienė, jau yra surin­
kusi pradžiai apie $ 100. Plates­
nę informaciją apie šį vajų su­
teiks LKK Draugijos nariai. Lie 
tuviai tikintieji, kuriems rūpi 
mūsų dvasinis aptarnavimas atei 
tyje, kviečiami paremti šį vajų 
savo nuoširdžia auka.

• Iš Newcastelio bent trims 
repeticijoms atvažiuos Stasys 
Žukas ir repetuos su “Dainos” 
choru. Sėkmės naujam dirigen­
tui.

• Sydnėjaus Liet. Moterų
Socialinės Draugijos metinis Už­
gavėnių Blynų Balius šiais me­
tais buvo suruoštas Lietuvių Klu 
be vasario 28 d. Moterys visada 
sugeba šį balių gražiai pravesti 
ir sutraukia nemažai svečių. Tur 
tinga loterija, skanūs užkan­
džiai, tradicinei blynai ir kiti 
skanėstai, vis tik ne eiliniai atsi­
tikimai • kiekviename baliuje. 
Tautiečiai neturėtų pamiršti Mo 
terų Draugijos ir baliams praė­
jus, nes tai vienintelė draugija, 
kuri turėjo ir tebeturi didelius 
uždavinius ateityje. Kaip žino­
me Lietuvių Sodyboje Engadine 
kyla pastatas po pastato, kuriuo 
se jau gyvena į pensiją išėję mū­
sų tautiečiai. Kor. 

sugiedojo Ilgiausių Metų. Iš Ka­
nados, Medicine Hat, Alberta, 
atvykęs nuotakos dėdė Algirdas 
Arelis (iš nuotakos pusės moti­
nos brolis) su savo žmona Lore- 
ne, sveikindamas jaunavedžius 
savo ir Kanadoje gyvenančių gi 
minių vardu, pasveikino ir vi­
sus šiose vestuvėse dalyvaujan­
čius tautiečius. Gauta sveikini­
mų ir iš Europos. Iš Melbourno 
atvykęs F. Sodaitis, jaunųjų po­
rą sveikino ALB Melbourno Apy 
linkės vardu.

Svečių tarpe buvo dvi kuk­
lios seselės vienuolės, buvusios 
jaunosios Veronikos mokytojos. 
Jos su savo bendradarbėmis bu­
vo gražiai išpuošusios bažnyčią 
gėlėmis vedybinių apeigų metu, 
tuo ypatingai pagerbdamos bu­
vusią savo gerą mokinę.

Veronika Koženiauskaitė, da 
bar jau Mrs. Rosato, vietos lie­
tuviams gerai yra žinoma, kaip 
čia gimusi ir dorai užaugusi, pui 
kiai lietuviškai kalbanti lietu­
vaitė, lietuviškųjų renginių me­
tu dažnai savo piano skambini­
mu įspūdingai prisidėdama prie 
programų. Ji neseniai yra įsigi­
jusi medicinos sesers specialy­
bę, o jis pasiturinčiai verčiasi 
netoli esančioje savo farmoje.

Ilgiausių metų jiems, ir Die­
vo palaimos!

J. Latrobieiis

PERTAS
VASARIO 16

Nepriklausomybės šventė 
šiemet Perthe buvo atšvęsta ga­
na iškilmingai vasario 15. Ramai 
dos bažnyčioje prasidėjo vėlia­
vų procesija, kurias organizuo­
tai įnešė Ramovėnai, Savano­
riai, Veteranai — Kūrėjai ir Tau­
tinių šokių grupė Šatrija. Daug 
mergaičių ir moterų buvo pasi­
puošusios tautiniais rūbais. Lie­
tuvių bažnyčia buvo dar pilnes­
nė, negu praeitais metais. Kun. 
J. Petrauskas pasakė labai turi­
ningą pamokslą, pabrėždamas 
lietuvių dvasininkų lemiamą įta­
ką į Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymą.

Vakare Leederville salėje 
įvyko Vasario 16 minėjimo ak­
tas. Inž. Klimas pateikė išsamią 
paskaitą apie istoriją nuo Taci­
to laikų iki šių dienų. Labai įdo­
miai apibūdino Vilniaus univer 
siteto svarbą ir jo įtaką visoj šiau 
rėš Eurdpoj. Dabartiniu laiku 
Vilniaus universitetas yra se­
niausias Sovietų Sąjungoje, šie­
met švenčia 400 metų sukaktį, 
kurioje tikisi dalyvauti ir iš 
Vakarų Australijos universiteto 
prof. Budrikis.

Meninėje programos daly­
je ponios Repševičienė ir Mi­
liauskienė padainavo gražų du­
etą. Dvi Agelės — Paščekaitė ir 
Plučaitė deklamavo eilėraščius. 
Adrija Gelažiutė pašoko baletą. 
Tautinių šokių grupė Šatrija 
mikliai pašoko keletą šokių. Sa­
vanoris — kūrėjas A. Klimaitis 
įdomiai papasakojo savo įspū­
džių iš kelionės po pasaulį. Va­
karas baigėsi puota. J. P.

25-ČIO JUBILIEJINĮ BALIŲ
11-15 Church St., •
25-čio aktas, GRA- 0

įvykstantį Ukrainiečių klubo salėje
Lidcombe. Programoje: Iškilmingas _
ŽINOS ŽIGAITYTĖS meninės grupės pasirodymas, didžio-’ £ 
sios “Kovo” loterijos, su pirmu prizu kelione dviems į a 
Singapūrą traukimu, laimingas įįėjimo prizas 100 dol. vertės 
vario išdirbinys, šampano tostas nemokamai, gėrimų ba- “ 
rai, puikūs užkandžiai ir puiki jaunųjų lietuviška kapela. •

Įėjimas 4 dol., jauniams iki 16 m. ir pensininkams—2 dol. £ 
pradžia 7.30 v. v. Kviečiami visi. £

Valdyba

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I
• Mes darome kontinentaiinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. 
•Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai. • Įvairūs impilai, kurie 
visiškai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę.
• Atidaryta pirmad. — penktad. nuo 7.30 vai. ryto iki 
8.30 vai. vak. šeštad. tik rytais nuo 8 vai. iki 11 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off New- 
lands Rd. Coburg), Reservoir. Vic. 3073. Tel. 46 2861, 46 2862
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SPORTAS

MELBOURNAS
Nauja "Varpo" Valdyba
Sporto klubo “Varpo” meti­

niame susirinkime vasario 21 d. 
išrinkta nauja valdyba: R. Ra­
gauskas — pirm., L Kviecinskie 
nė ir V. Balnionienė — vicepirm., 
A. Liubinas — sekret., D. Liubi- 
nas — parengimų vadovas. Kan 
didatai — Baikauskas, Akumba- 
kas. Revizijos komisija: A. Bla- 
dzevičius, V. Ališauskas, A. Mu- 
ceniekas. Kandidatai — Šidlaus­
kienė, Mačiulaitis. Klubo adre­
sas: “Varpas”, 8 Lebanon St., 
Strathmore 3041. Tel. 03 379 1294.

Adelaides kronika

Prieš 20 metų: 1956 m. I. 7 
susituokė Z. Janonis su Z. Pet- 
kūnaite. Lietuviams pamaldos 
sekmadieniais 10.30 šv. Juozapo 
bažnyčioje. II. 18 Melbourno te­
atro vaidinimas “Tuščios pastan 
gos”. Mokslo metų pradžia Ade­
laidės Savaitgalio Mokykloje 
šv. Cecilijos mokyklos patalpo­
se. II. 15 “Šventadienio Balso” 
skaitytojams išsiuntinėjamas su 
sipažinimui pirmas “Tėviškės 
Aidų” numeris. III. 23 rekolek­
cijas šv. Juozapo bažnyčioje pra 
vedė kun. L. Kemėšis. I. 21 pak­
rikštytas P. J. Armonas, II. 4 — 
V. S. Kitas. I. 28 sujungti S. Vi­
sockis su S. Kelertaite. IV. 1 ve­
dė A. K. Dunda su V. M. Petrus 
kevičiūte, IV. 7 — R. A. Petkū- 
nas su R. M. Damasevičiūte. VI. 
9 pakrikštytas A. J. Straukas. VI. 
26 tramvajus mirtinai suvažinė­
jo Pr. Buivydą. VII. 21 E. Kepa- 
laitės išraiškos šokio koncertas.
VIII. 17 A. Babičevos baleto stu­
dijos vakaras, kuriame prima ba­
lerina buvo R. Plokštytė. VII. 26 
pašventinta Adelaidės Mokslei­
vių Ateitininkų Arkiv. J. Matu­
laičio kuopos vėliava. VIII. 10 
mirė J. Gurskienė. VIII. Ateiti­
ninkų suruoštas išleistuvių kon­
certas į Londoną išvykstančiai 
baleto studijoms R. Plokštytei.
IX. 1 pakrikštytas D. P. Morkū­
nas. IX. 9 Adelaidės Lietuvių 
Caritas steigiamasis susirinki­
mas priėmė statutą ir sudaryta 
Vykdomoji Taryba: B. Dičiūnas 
— vicepirm., Pr. Pusdešris — 
sekrt., V. Vosylius — ižd., L. Ge­

Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
BROTHERS tarnauja Viktorijos katali­
kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin­
kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs­
tama tarnyba ir praktika.
Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai:
NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd
MALVERN: 1382 High Street 
MENTONE: 3 Station Street
NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

rulaitis ir J. Stepanas — ants­
paudo laikytojai, J. Vasiliaus­
kas — revizorius. Tuo pačiu lai­
ku už £ 725 nupirkti 4 sklypai 
Christies Beach pajūryje. IX. 15 
pakrikštytas V. K. Adutavičius.
XI. 16 parašiusiam Lobethalio 
miesto istoriją ir suorganizavu­
siam muziejų p. J. Vanagui pa­
gerbti lietuvių suruoštas kon­
certas. X. 28 pakrikštytas P. A. 
Ignatavičius. XI. 25 Sendraugių 
suruoštas Laureatų literatūros 
vakaras Australia Hall ir B. 
Grėbliūno skulptūros paroda.
XII. 15 Savaitgalio mokyklos už 
baigti mokslo metai vaidinimu 
“Snieguolė ir septyni nykštukai”. 
XII. 22 Lietuvių Teatro — Stu­
dijos vaidinimas “Slogučiai”. 
Metų pabaigoje ALB ap. valdy­
ba organizuoja vaikų stovyklą 
Caritas nupirktuose sklypuose 
Christies Beach.

MORNINGTONAS
VASARIO 16

Lietuvos nepriklausomybės 
šventę vasario 29 d. paminėjo­
me lietuviškomis pamaldomis, 
atvykus kapelionui kun. Pr. 
Daukniui. Šv. Makartano baž­
nyčioje susirinko visa mūsų kolo 
nija — 11 šeimų su jaunimu ir 
dar keletas svečių iš Melbourno 
ir apylinkės. Pamokslo minti­
mis prisiminėme žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės, kurių aukos vi­
suomet skatins ir žadins lietuvius 
kovoti dėl Tėvynės. Visi atėjo 
prie šv. Komunijos, kuri šia pro­
ga buvo dalinama abiems pavi­
dalais. Pamaldas baigėme Lie­
tuvos himnu.

Iš kolonijos gyventojų dar 
vis sirguliuoja Vladas Garbenis. 
Viešnia iš Melbourno Aleksan­
dra Bieliauskienė tą dieną prisi­
minė savo tėvelį Steponą Krif- 
ką, 88 m. amžiaus, kuris mirė 
Lietuvoje ir šį sekmadienį buvo 
laidojamas. Iš Geelongo buvo 
atvykusi studentė Nijolė Kairy­
tė, kuri šimet ten pradėjo studi­
juoti Gordono institute.

Po pamaldų buvo pakrikšty 
ta Lija — Justina Ališauskaitė, 
gimusi 1975. 9. 23, Arvydo ir Ne- 
myros (Kairytės) Ališauskų dūk 
relė. Krikšto tėvai buvo Aldona 
Kairytė ir Juozas Kairys. Jau­
noji Ališauskų šeima suruošė 
savo giminėms vaišes naujame 
Mt. Eliza name. Jų vyresnis sū­
nus Danielius jau 5 metukų ir 
pradeda lankyti darželį.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mūsų Rėmėjai
Šie mūsų skaitytojai, prisius 

darni prenumeratas, ar atskira 
proga, dar buvo taip malonūs pri 
dėti ir savo auką lietuviškam 
spausdintam žodžiui paremti.

Rėmėjo prenumeratos: Ado­
mas Laukaitis $ 25. V. Danius 
$ 21. Po $ 20: J. Baubinas, L. Bra 
niška, A. Eskirtas, Z. Kryžius. 
P. Leknius, Z. Mackevičius, P. 
Morkūnas, Pr. Nagys, O. Petra- 
vičienė, J. Pietas, P. Valonis. Po 
$ 16: J. Gabrys, S. Pipiras. Po $ 
15: A. Bakaitis, S. Bakaitis, U. 
Balnienė, K. Baikauskas, A. 
Baltutis, P. Butkys, L. Chmie- 
liauskas, A. Čižauskas, A. Er- 
minas, V. Ivaškevičius, R. Jan­
čiauskas, Dr. I. Kaunas, J. Krikš 
čiūnas, J. Kvietelaitis (Ring­
wood), N. Masiulis, J. Mašanaus 
kas, K. Milinskas, A. Petrauskas, 
M. Petronis, A. F. Ročiai, S. Šab- 
rinskas, VI. Stuikevičius, J. St- 
rankauskas, St. Šutas, I. Vait­
kus. St. Virbickas.

Kitos aukos: V. Samulis $ 
30. Kun. St. Gaidelis, SJ, $ 20. 
Mrs. Julia Mergei $ 10. M. Dagi­
lienė $ 7. A. Kramilius $ 5. Po 
$ 2: St. Brazas, V. Juod, J. Mak­
simas, V. Sidabrą. Po $ 1: S. Bal 
sys, A. Beinoris, A. Jonauskis,
J. Manikauskas, J. Marengolcas,
K. Prašmutas, A. Ramanauskas 
(St. Kilda), D. Rukšėnienė, F. 
Sudintas,, F. Uščinas, A. Virge- 
ningas.

Nuoširdžiai dėkojame šiems 
visiems mūsų geradariams — rė­
mėjams, laukdami, kad ir visi 
skaitytojai pratęstų šių metų 
prenumeratą ir laikraštį nerei­
kėtų siųsti skolon.

Sveikiname ir pačius nau­
jausius prenumeratorius, įsijun 
gusius į Tėviškės Aidų skaityto­
jų šeimą, tai E. Masiulis, M. Mu- 
šinskas, J. V. Sadauskai, Aga 
Skeivys, J. Žilaitis.

ALK Federacijos Valdyba 
Tėviškės Aidų Leidėjas

PERTAS
ALB Apylinkės valdyba lei­

džia mėnesį informacijos vieno 
lapo biuletenį. Vasario 16-tosios 
proga išėjo jau Nr. 7. Patiekia­
ma daug smulkios vietos kroni­
kos žinių. Gyvai veikia tautinių 
šokių grupė Šatrija. Ramovės 
skyrius Vasario 16 pamaldose 
dalyvavo su savo vėliava. Vaka­
rų Australijos Latvių bendruo­
menė Liberalų partijai praėju­
sių federalinių rinkimų proga 
paaukojo $ 1060. Pabaltiečiai bu­
vo įdėję į vietos dienraštį “Dai­
ly News” priešrinkiminį atsi­
šaukimą balsuoti už liberalus. 
Tas skelbimas kainavo $ 337. 
Kai rinkimus laimėjo liberalai 
ir atšaukė Pabaltijo valstybių 
pripažinimą Sovietams, tai visi 
aukojusieji yra labai patenkin­
ti, kad savo žygiu padėjo libe­
ralams.

NTH MELBOURNE 
TELEPHONE 329 6144
MALVERN
TELEPHONE 504720
NOBLE PARK
TELEPHONE 5467860
MENTONE
TELEPHONE 93 2460
FRANKSTON
TELEPHONE781 2115

A. A. 
ALBINAS GRUŽAUSKAS

Melbourne Footscray ligoni 
nėję vasario 15 d. mirė Albinas 
Grušauskas, 58 m. amžiaus. Ve­
lionis buvo kilęs iš Žemaičių 
Naumiesčio, Tauragės apskr. Tar 
navo Lietuvos kariuomenėje 
Dragūnų pulke, raitojoj bateri­
joj. Atėjus rusams patenka po ki 
ta uniforma ir kitais vadais. 
Traukiantis iš Lietuvos 1944 m. 
vėl pakliūva vokiečių kariuome 
nėn. Karui pasibaigus gyveno 
Wolterdingen stovykloje. Aust­
ralijon atvyko 1948 m., apsigy­
veno Melbourne, Newport prie­
miesty pasistatė namą, vėliau ap­
sigyveno Williamstown.

Užaugino dus sūnus — Edvar 
dą ir Petrą, jie abu jau vedę. Ve­
lionis prieš metus pradėjo sir­
guliuoti cukraus liga, paskuti­
niu metu nuvežtas ligoninėn už 
10 dienų mirė. Liūdesy liko sū­
nūs, brolis Aleksandras, sesuo 
Elena ir brolis Antanas Lietuvo 
je. Tėveliai jau seniai ilsisi Fawk 
nėr kapinėse.

Vasario 17 d. artimieji susi­
rinko Tobin koplyčioje rožan­
čiui, o sekančią dieną po gedu­
lingų pamaldų lietuvių šv. Jono 
bažnyčioje gausaus' būrio žmo­
nių palydėtas į Fawkner kapines.

Ilsėkis, Albinai, Viešpaties 
ramybėje !

H OBARTAS
VASARIO 16-TOJI

Šiemet Lietuvos Nepriklau­
somybės atstatymo šventę minė­
jome dvi dienas. Vasario 14 len­
kų salėje susirinko apie 70 žmo­
nių. Minėjimą pravedė ALB 
Apylinkės pirm. J. Paškevičius. 
Paskaitą skaitė V. Mikelaitis, 
trumpa kalba apžvelgęs paverg 
tos Tėvynės vargus ir kovas, sie­
kiant išsivadavimo iš bolševikų 
vergijos. Meninėje dalyje K. An 
drikonis su savo sesute padaina­
vo tris daineles, jų gražūs balsai 
ir linksmos dainos visiems pati­
ko. Tautinių šokių grupė, vad. 
J. Jurevičiaus, pašoko tris šo­
kius. Buvo labai malonu matyti 
mūsų jaunimą mikliai šokant 
dar nematytus naujus šokius. 
Minėjimas baigtas Lietuvos him 
nu. Sekė šokiai, kur susirinko 
apie 250 kitataučių svečių.

Sekančią dieną — sekmadie­
nį, St. Carlo bažnyčioje, dalyva­
vo per 50 tautiečių. Kun. J. Vo­
lodka aukojo šv. Mišias už žuvu­
sius dėl Lietuvos laisvės. Gar­
bės sargyboje prie Lietuvos ir 
Australijos vėliavų stovėjo B. 
Viknytė ir Č. Ramanauskas. Pa­
maldose, kun. Volodkos pakvies 
tas. dalyvavo Hobarto arkivys­
kupas Dr. Guildford Young ir pa 
sakė Lietuvos Laisvės šventei 
pritaikytą pamokslą. Arkivys­
kupas dalino šv. Komuniją ir po 
pamaldų su visais pasikalbėjo.

Minėjime ir pamaldose bu­
vo svečių iš Launcestono p. Laz- 
dauskienė su savo dukrele, p. Ba 
joras iš Melbourno.

• Kovo 27 d., šeštadienį, 
Lenkų salėje HELLP komite­
tas ruošia šokius, veiks turtin­
ga loterija. Kviečiame gausiai 
atsilankyti. J. Paškevičius
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PARAPIJŲ j

MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai 
kovo mėnesi meldžiasi, kad šv. 
Kazimiero užtarimu lietuvių 
jaunimas užsidegtų pasiaukoti 
Dievo ir Tėvynės Lietuvos ypa­
tingai tarnybai.

Naktinės Adoracijos būre­
lis kovo 10 d. pradeda kalbėti 
noveną į Šv. Dvasią už gauses­
nį pašaukimą Į kunigus ir kuni­
gų šventumą. Per 9 dienas kas­
dien kalbama 7 poteriai ir litani­
ja i Šv. Dvasią.

Pakrikštytas Tomas — Jo­
nas Juospaitis, gimęs 1975. 7. 19, 
sūnus Nijolės (Petrauskaitės) ir 
Tomo Juospaičių. Krikšto tė­
vai: Gražina Ramanauskienė ir 
Aloyzas Juospaitis.

Juozas Grėbliauskas iš Ar- 
deer priemiesčio paralyžuotas 
ir paguldytas Footscray ligoni­
nėje 1 West.
Parapijai aukojo:

y. Aglinskas $ 20. J. Juške­
vičius $ 15. P. Ūsas $ 14. B. Bi- 
tienė $ 10. O. Kazlauskienė $ 10. 
A. Buveinis $ 5.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkoju.

Kun. Pr. Vaseris
A. Savickas patikslina: A. A. 

Jurgis Santas — Sasnauskas bu­
vo padaręs testamentą 1963 m., 
kurį paliko savo sūnui Lietuvo­
je, o A. Savickas buvo tik jo vyk 
dytojas; parapijai ir Tėviškės 
Aidams skyrė auką, pildyda­
mas velionio priešmirtinį ir tes- 
tamentan neįrašytą pageidavi­
mą iš sau skirtos dalies.

Kun. J. Volodka iš Hobarto 
atkeliamas į Geelongą. Jo sutik­
tuvės ir kun. Pr. Dauknio išleis­
tuvės Geelongo Lietuvių Bend­
ruomenės Namuose šį šeštadie­
nį 7 vai. vakare suneštine arba­
tėle.

Susižiedavo Janina Maren- 
golcienė su geelongiškiu Petru 
Mažyliu.

LOTERIJA
Katalikių Moterų D-ja ruo­

šia loteriją kovo 28 d. tuoj po pa­
maldų, salėje prie bažnyčios. 
Prašome visus tautiečius parem 
ti šitą loteriją fantais, kuriuos 
galima įteikti bet kuriai valdy­
bos narei kiek galint greičiau. 
Iš anksto tariame širdingą ačiū, 
nes žinome, kad mūsų neapvil- 
site. Valdyba

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už 
terminuotus indelius 9% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki 
finansinių metų galo t. y. birželio 30 d., už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% divi­
dendo.
• Teikia paskolas iki $ 10000 įkeičiant nekiln. turtą, iš 
10%%, asmenines paskolas iki $ 3000 su garantuotojais. 
iš 11%%, iki $ 1000 be garantijos iš 12%%. Procentai už 
visas paskolas užskaitomi kas 3. mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 11 iki 2 vai. pp. Lietuvių Na­
mai, 50 Errol St. North Melbourne.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, G.P.O. Melb. 3001.
Adelaidėje, sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių ( 
Namai, 6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 146 P.O. Norwood, S.A.
5067. '

Sidabrinis jubiliejus
Šiais metais sueina 25 me­

tai nuo Lietuvių Katalikių Mote 
rų D-jos įsikūrimo Melbourne. 
Paminėti šią didelę šventę bus 
ruošiama rugpiūčio mėnesį me­
no ir dailės paroda, koncertas 
ir t.t. Moterys, kurios galėtų pri 
sidėti prie tos parodos savo eks­
ponatais, kviečiamos visos daly­
vauti. Parodos metu eksponatus 
bus galima parduoti. Kurios no­
rėtų šioje parodoje dalyvauti, 
prašomos pranešti p. I. Jokubaus 
kienei tel. 397 6676, arba p. M. 
Miliauskienei tel. 25 4227.

L K Moterų D-jos Valdyba

BRISBANE

• Po Klimelio ir Vladelis. 
Brisbanės lietuvių tarpe gerai ži 
norni ir aktyvūs yra ponai Ka- 
ciūnai. Jie yra artimi draugai su 
pp. Stankūnais. “Klimelis” Stan­
kūnas prieš Kalėdas tapo pensi­
ninku. Per Kalėdas pensininku 
tapo ir Vladas Kaciūnas. Išėji­
mą į pensininkystę Vladas pra­
leido tyliai, nes dar iki šiol pen­
sijos formalumai nėra galutinai 
susitvarkę. V. Kaciūnas, atvykęs 
į Australiją, pirmąsias savo dar­
bo dienas praleido Šiaurės 
Queenslande, kirsdamas nend­
res ir dirbdamas miško darbuo­
se. Grįžęs iš Šiaurės apsistojo 
Brisbanėj. Čia susipažino Karali 
na Veineikytę ir sukūręs šeimą 
dirbo Pašto žinvboje telefono 
dirbtuvėse. Susipratęs lietuvis, 
patriotas, aktyviai dalyvavo su 
žmona Brisbanės lietuvių ben­
druomenės gyvenime, eidamas 
ilgus metus Brisbanės apylin­
kės pirmininko pareigas, Baž­
nytinio komiteto pirmininko pa­
reigas ir iki šiol yra atstovas Tau 
tos Fondo. Ponų Kaciūnų pas­
togė priglaudė ir dabar priglau­
džia daug svečių, apsilankančių 
Brisbanėj. Būdamas tvirtos že­
maitiškos prigimties, p. Kaciū­
nas dar pilnas energijos ir tiki­
me, kad jis ir toliau aktyviai da­
lyvaus1 Brisbanės lietuvių gyve­
nime kaip iki šiol.

e Grįžusius iš ALK Federa­
cijos suvažiavimo pp. Stankū­
nus ir kun. dr. P. Bačinską bris- 
baniečiai sutiko Lietuvių Na­
muose, išklausydami praneši­
mų, kaip vyko suvažiavimas ir 
išgyventų įspūdžių. . Tai buvo 
maloni ir įdomi popietė. P. B.

PADĖKA
Mūsų mylimai mamai bei uošvienei A. A. ONAI SA­

DAUSKIENEI mirus, esame dėkingi kun. Pr. Vaseriui ir 
kun. Sheel, atlaikiusiems už jos vėlę šv. Mišias, visiems lie­
tuviams, dalyvavusiems Rožančiuje, šv. Mišiose, užprašiu­
siems šv. Mišias, už gėles, užuojautas, korteles, palydėju- 
siems i kapus, širdingas ačiū.

D. V. Daniai
L. Z. Sadauskai

MELBOURNAS
Bendruomenės susirinkimas

Kovo 21 d., sekmadienį, 3 
vai. p.p. Melbourne Lietuvių Na 
muose šaukiamas ALB Melbour 
no apylinkės metinis susirinki­
mas. Darbotvarkė: pirmininko, 
ižd., revizijos kom. pranešimai, 
diskusijos ir veiklos tvirtinimas, 
sąmatos sudarymas ir einamieji 
reikalai. Smulkesnė susirinki­
mo darbotvarkė iškabinta Lietu­
vių Namuose skelbimų lentoje.

Prašome visus gausingai da­
lyvauti ir pasisakyti dėl mūsų 
bendruomenės tolimesnės veik­
los.

ALB Melb. Apyl. Valdyba

LIETUVIAI LAIMĖJO
Melbourne prie Access Ra­

dio 3ZZ stoties sudarytam tau­
tybių komitetui iki šiol vadova­
vo komunistai ir kairieji darbie- 
čiai. Komiteto pirmininku buvo 
pasižymėjęs komunistų parti­
jos veikėjas graikas. Melbour­
ne, Fitzroy Town Hall vasario 
29 d. buvo metinis susirinkimas 
ir komiteto rinkimai. Mūsų lie­
tuvių bendruomenė nutarė šia 
proga atsikratyti draugų “glo­
ba” ir kartu su Pavergtųjų Tau­
tų Taryba išstatė savus tautybių 
kandidatus. Buvo išstatyta 15 
kandidatų. Iš lietuvių buvo iš­
statytas žinomas kultūrininkas 
ir visuomenininkas Stasys Stan 
kūnavičius.

Melbourne lietuviai parodė 
nuoširdų reikalo supratimą. Į 
minėtą susirinkimą atėjo virš 
250 lietuvių ir užėmė beveik ket­
virtį salės. Iš mūsų išstatyto 15- 
kos kandidatų buvo išrinkti 13. 
Jeigu latviai su estais ir ukrai­
niečiais būtų taip pat atėję, bū­
tume laimėję visas vietas. Rei­
kia apgailestauti, kad vokiečiai 
balsavo už kairiųjų sąrašą.

Mūsų nuoširdi padėka vi­
siems balsuoti atėjusiems lietu­
viams, kurie nepaisydami lietin­
go oro atliko savo pilietinę pa­
reigą. Vienybėje mūsų galybė !

Alb. P.

Mūsų kolonijos atstovai grį­
žę iš Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongreso padarė įdomų praneši 
mą vasario 28 d. Lietuvių Na­
muose. Klausytojų buvo apie 70. 
Susirinkimą pravedė Birutė 
Prašmutaitė ir ji pati nemaža 
papasakojo apie kongreso eigą 
ir pakvietė kitus atstovus pakal­
bėti: Dr. K. Zdanių, Zitą Praš- 
mutaitę, V. Araitę. Spalvotas 
skaidres ir filmą aiškino Gedi­
minas Statkus ir dr. K. Zdanius.

Jaunimas ne tik sklandžiai 
ir puikiai lietuviškai kalbėjo, 
bet sugebėjo klausytojams per­
duoti Kongreso eigą, pajausti 

tą užsidegimą, kuriuo gyveno iš 
laisvojo pasaulio suvažiavę jau­
nimo atstovai. Tai buvo didelis 
įvykis lietuviško jaunimo suar­
tėjimui, susipažinimui, bendra­
vimui Tėvynės Lietuvos labui.

Melbourno Jaunimo Sąjun­
gos susirinkimas įvyks kovo 20 
d., šeštadienį, Lietuvių Namuo­
se, 2 vai. po pietų. Kviečiame 
visą jaunimą nuo 16 metų iki 30 
metų amžiaus. Bus renkama 
nauja valdyba ir pokalbiai apie 
III Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongresą.

Kongreso atstovai

DĖL STUDIJŲ DIENŲ
Susidarius įvairiems trūku­

mams, Studijų Dienos turėju­
sios įvykti balandžio 16-19 die­
nomis Melbourne, yra atidėtos 
vėlyvesniam laikui.

P. Sungaila
ALB Švietimo Vadovas

GEELONG AS
Geelongo "Vyties susirinkimas

Geelongo Lietuvių Sporto 
klubo “Vyties” visuotinis — me­
tinis susirinkimas šaukiamas ko 
vo 14 d. Geelongo Lietuvių Ben­
druomenės Namuose. Visi spor­
to klubo nariai prašomi dalyvau 
ti, taip pat ir sportą palaikantie­
ji. Pradžia 2 vai. Darbotvarkė: 
susirinkimo atidarymas, prezi­
diumo sudarymas, mandatų ko­
misijos rinkimai, praėjusio vi­
suotinio susirinkimo protokolo 
skaitymas. Pranešimai: valdy­
bos pirm., iždin., revizijos. Nau­
jos valdybos rinkimai, klausi­
mai, sumanymai, susirinkimo 
uždarymas.

I. Šimaitienė 
"Vyties" sporto klubo sekret.

— Ottava. Kanados sostinė­
je vasario 13-15 vyko II Daugia- 
kultūrė konferencija, dalyvavo 
apie 550 etninių grupių atstovai. 
Ją organizavo Kanados Daugia- 
kultūrė Taryba, min. Munro pa­
vesta. Kanadiečių dauguma dau 
giakultūriškumui yra palanki. 
Konferencijos tikslas buvo pfer- 
mąstyti daugiakultūrinę vyriau 
sybės politiką bei patikrinti vi­
suomenės nuotaikas. Lietuviams 
atstovavo “Tėviškės Žiburių” 
redaktorius kun. dr. Pr. Gaida ir 
kiti 6 asmenys.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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